
1ASÁBADO, 04 DE FEVEREIRO DE 2023EDIÇÃO 4078 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4078 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2022 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 003/2023. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2022, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2022, homologado na data de 19 de janeiro de 2023, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 06 de 
fevereiro a 10 de fevereiro munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos 

a seguir (em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):  
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia do Título de Eleitor;  

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado;  

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida;  

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco, Sicredi Grandes Lagos, 

Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil S/A); 

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido; 

g) Uma foto 3x4;  

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade;  

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato); 

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 

PSICOLOGIA 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

10902 JOSNEI ALEX DE QUADROS 06/07/2000 1º  

11022 CAMILLE PELISSÃO DA SILVA 27/06/2002 2º  

8076 MILENA CHAVES SCHEIS 18/05/1998 3º  

10799 NATHALY BECKER DA SILVA 20/11/2004 4º  

8258 RAFAEL FELIPE NOVOCHADLO 29/09/2000 5º  

8274 DARIANE APARECIDA PEREIRA 12/02/2002 6º  

8510 ALINE LETICIA PINTO 27/11/2001 7º  

28105 LAUCIANI LEITES 05/05/2004 8º  

 
 

ARTES/DESENHO 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

7988 ANA MAHIA VANESSA JAKOBOWSKI 28/11/1994 1º  

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

20278 JOSLAINE ROSA SEIXAS 27/09/2004 1º  

 
 

PEDAGOGIA 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

8214 BRUNA NOGUEIRA VIENC 30/08/1995 1º  

8318 EDUARDA PEREIRA DE SOUZA 04/01/2000 2º  

 
 

Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 03 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                    Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        

 
 
 
 

         EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022  
 

  HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO FINAL DAS ENTIDADES CLASSIFICADAS 
 

 
                                Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Exmo Sr. Prefeito Municipal 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, HOMOLOGA o Processo de Chamada Pública nº 
005/2022, cujo o objeto é o Chamamento Público de Organizações da Sociedade Civil, declaradas de 
utilidade pública, sem fins lucrativos, interessadas em celebrar Acordo de Cooperação para a 
consecução de finalidade de interesse público e recíproco, que envolve a transferência de 
equipamentos agrícolas, visando o fortalecimento da agricultura familiar no Município de Laranjeiras 
do Sul, das entidades relacionadas abaixo: 
                                  

ENTIDADE CNPJ 

Associação de Moradores e Produtores Rurais de Colônia Santo 

Antonio 

03.865.089/0001-47 

Associação Nossa Senhora de Fátima de Flor do Pinho 03.207.224/0001-67 

Clube Integração Troca de Experiências União Entre Amigos 00.661.461/0001-05 

 

Laranjeiras do Sul, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Atenciosamente 

 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
M U N IC ÍPIO  D E L A R A N JE IR A S  D O  S U L  

E sta do  do  Pa ra ná  
 

G a bi ne te d o Pr efe ito M u ni c ip al  
 
 
     PORTARIA N.º 031/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a Senhora abaixo relacionada de acordo 
com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do 
Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
LOTAÇÃO 

 
CARGO 

 
MATR. 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Cintia Regina 
de Oliveira 
Lima Vilczaki 

Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, 
Turismo, Inovação e 
Tecnologia. 

Prof. Ensino 
Inf/Fundamental 

 
26450-1 

 
01/02/2023 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 02 
de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

    PORTARIA N.º 032/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, Prof. Educação Infantil Fundamental, 
de acordo com o Art. 6.º da Emenda Constitucional 41/03, a Servidora Pública 
Municipal Estatutária a Sra. CINTIA REGINA DE OLIVEIRA LIMA VILCZAKI, 
Portadora da Cédula de Identidade RG n.º 5.922.938-9-PR, PROFESSORA DO 
ENSINO INF/FUNDAMENTAL, Nível (C-10), do Quadro de Pessoal desta 
Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 2.833,01 (Dois mil oitocentos e 
trinta e três reais e um centavo) a contar de 02 de fevereiro de 2023. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR 03 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

EEXXTTRRAATTOO DDOO PPRRIIMMEEIIRROO TTEERRMMOO AADDIITTIIVVOO ––PPRRAAZZOO//VVAALLOORR 
TTOOMMAADDAA DDEE PPRREEÇÇOOSS NN°°..  0066//22002211--PPMMVV 

MMuunniiccííppiioo ddee VViirrmmoonndd ––  PPaarraannáá 
 

OObbjjeettoo::  ““LLOOCCAAÇÇÃÃOO DDEE SSOOFFTTWWAARREESS IINNTTEEGGRRAADDOOSS PPAARRAA AA GGEESSTTÃÃOO 
PPÚÚBBLLIICCAA DDEE VVIIRRMMOONNDD EE SSUUPPOORRTTEE TTÉÉCCNNIICCOO JJUUNNTTOO AAOOSS SSEETTOORREESS DDEE 
CCOONNTTAABBIILLIIDDAADDEE,,  PPAATTRRIIMMÔÔNNIIOO,,  AALLMMOOXX AARRIIFFAADDOO,,  CCOOMMPPRRAASS EE 
LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS,,  TTRRIIBBUUTTÁÁRRIIOO,,  RREECCUURRSSOOSS HHUUMMAANNOOSS,,  CCOONNTTRROOLLEE DDEE 
FFRROOTTAA EE PPOORRTTAALL DDAA TTRRAANNSSPPAARRÊÊNNCCIIAA,,  CCOOMMPPAATTÍÍVVEELL CCOOMM OO SSIISSTTEEMMAA 
DDOO TTRRIIBBUUNNAALL DDEE CCOONNTTAASS DDOO EESSTTAADDOO DDOO PPAARRAANNÁÁ ”” ..  
CCoonnttrraattaannttee::  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE VVIIRRMMOONNDD, pessoa jurídica de direito público, 
Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº.  95.587.622/0001 -74, com endereço à 
Av. XV de novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal,  Sr.  NNEEIIMMAARR GGRRAANNOOSSKKII ..  
CCoonnttrraattoo nnºº ..  2288--2222 
CCoonnttrraattaaddaa::  EEQQUUIIPPLLAANNOO SSIISSTTEEMMAASS LLTTDDAA,,  inscrita no CNPJ n.º
76.030.717/0001-48. Valor total de R$ 179.971,80 (cento e setenta e nove mil 
novecentos e setenta e um reais e oitenta centavos).
FFoorroo:: Comarca de Cantagalo – Paraná.
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO N.º 029, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

                          Nomeia Servidor para Cargo de Provimento Efetivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. JULIANE REIMUNDO GALINSKI MACHADO,

brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 14.170.113-4 PR e inscrita no CPF 

sob nº 094.216.239-08, no cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR, nível B01, a 

partir de 02 de fevereiro de 2023, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 

01/2019, Regime Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 13/2020.

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 02 de fevereiro de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 056 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR O CANDIDATO ABAIXO RELACIONADO, aprovado 

no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº 

INSC. 

NOME CARGO Classif. 

124318  LINDENIR HULSE MOTORISTA 17º 

 
Art. 2º - O CANDIDATO DEVERÁ COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, SITO 

À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS ÚTEIS, 

CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - O candidato deverá apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) cópia da Carteira de Identidade; 

b) cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição; 

d) cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

e) uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

g) cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes; 

h) cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 
i) carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) comprovante de endereço; 

l) cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

constantes no Edital; 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 
 

m) certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do INSS; 

n) carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

o) cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas; 

r) declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas 

de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e folgas, para 

conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica compatível 

com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, e que não 

sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de função pública; 

u) exame admissional. 
 

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 03 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: CATIANE TRENTIN 07253639910 inscrita no CNPJ nº 21.796.300/0001-07, LINHA 

GUAMPARÁ, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 65.846,00 (sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e seis reais). 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: JAILSON DE ALMEIDA 10542016923 inscrita no CNPJ nº 22.376.011/0001-03, LINHA 

GUAMPARÁ, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 107.811,00 (cento e sete mil, oitocentos e onze reais). 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: ANTONIO JAGAS 08896886996 inscrita no CNPJ nº 27.137.763/0001-35, LINHA 

ANTA GORDA, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 123.090,00 (cento e vinte e três mil e noventa reais). 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: GECSON GIOVANI DA CRUZ SILVERIO 11131300912 inscrita no CNPJ nº 

32.531.646/0001-91, ESTRADA GUAMPARA DE CIMA, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - 
MARQUINHO - PARANÁ. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 92.620,00 (noventa e dois mil reais, seiscentos e vinte reais). 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: ARIVELTON JOÃO ELIAS GONÇALVES 08286749901 inscrita no CNPJ nº 

27.160.935/0001-91, ESTRADA LINHA CINCO VOLTAS, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - 
MARQUINHO - PARANÁ. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 75.504,00 (setenta e cinco mil, quinhentos e quatro reais). 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: 49.288.184 VANDERLEIA PADILHA DUARTE inscrita no CNPJ nº 49.288.184/0001-

26, RUA XV DE NOVEMBRO, S/Nº, CENTRO, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 74.470,00 (setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta reais). 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: VALDENEI FARIAS ZUCHI 09219504979 inscrita no CNPJ nº 43.017.691/0001-49, 

LINHA TERRA BOA, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 96.954,00 (noventa e seis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais). 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: GILVANE APARECIDA CAMARGO 09070624907 inscrita no CNPJ nº 

15.428.325/0001-47, RUA ALEXANDRE NESTOR, S/Nº, CENTRO, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - 
PARANÁ. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 30.140,00 (trinta mil, cento e quarenta reais). 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: ADIR DEMENEK 05579022905 inscrita no CNPJ nº 29.979.755/0001-61, LINHA 

BARREIRO GRANDE, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 79.121,90 (setenta e nove mil, cento e vinte e um reais e noventa centavos). 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: CIRENE SZCZOCZUK 04959908920 inscrita no CNPJ nº 30.036.365/0001-37, LINHA 

SÃO ROQUE, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 33.847,00 (trinta e três mil, oitocentos e quarenta e sete reais). 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 



SÁBADO, 04 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO  40782A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: APARECIDA DE FATIMA PEREIRA 03460310952 inscrita no CNPJ nº 

41.776.110/0001-27, LINHA GLEBA NOVE, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - 
PARANÁ. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 40.425,00 (quarenta mil, quatrocentos e vinte e cinco reais). 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: ADAIR SILVEIRA 01622910192 inscrita no CNPJ nº 27.049.060/0001-55, LINHA 

OURO VERDE, S/Nº, ZONA RURAL, CEP 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 82.731,00 (oitenta e dois mil, setecentos e trinta e um reais). 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 116/2022 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 01 de fevereiro de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada 
do dia 31/01/2023, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: CATIANE TRENTIN 07253639910 CNPJ Nº 21.796.300/0001-07 
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 

ASSENTAMENTO GUAMPARÁ/FAZ. 
PELÉ/BARREIRINHO ATÉ O GUAMPARÁ 
TRANSPORTE BALDEIO DO DISTRITO DE 
GUAMPARÁ PERÍODO: TARDE QUILOMETRAGEM 
DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E VOLTA): 22,0 KM 

MES 11,00 2.682,00 29.502,00 

005 

FAZENDA JOÃO SARGENTO/LOCALIDADE 
BARREIRINHO ATÉ A ESCOLA MUNICIPAL 
CANDIDO XAVIER TRANSPORTE ESCOLAR DA 
FAZENDA JOÃO SARGENTO ATÉ A ESCOLA 
MUNICIPAL CANDIDO XAVIER PERÍODO: TARDE 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 23,00 KM 

MES 11,00 3.304,00 36.344,00 

TOTAL DOS ITENS 65.846,00 
 
FORNECEDOR: JAILSON DE ALMEIDA 10542016923 CNPJ Nº 22.376.011/0001-03 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

002 

DISTRITO DE GUAMPARÁ ATÉ O COLÉGIO 
ESTADUAL JULIA FOLDA TRANSPORTE 
ESCOLAR DO DISTRITO DE GUAMPARÁ ATÉ O 
COLÉGIO ESTADUAL JULIA FOLDA PERÍODO: 
TARDE QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA 
(IDA E VOLTA): 21,0 KM 

MES 11,00 2.531,00 27.841,00 

003 

DISTRITO DE GUAMPARÁ ATÉ OS LOCAIS DE 
ENSINO DA CIDADE TRANSPORTE MARQUINHO 
DO DISTRTIO DE GUAMPARÁ ATÉ OS LOCAIS 
DE ENSINO DA CIDADE DE PERÍODO: MANHÃ 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 60,0 KM 

MES 11,00 7.270,00 79.970,00 

TOTAL DOS ITENS 107.811,00 
 
FORNECEDOR: ANTONIO JAGAS 08896886996 CNPJ Nº 27.137.763/0001-35 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

004 

FAZENDA CENCI/GURALSKI ATÉ ENCONTRAR 
CASCALHO DA PR 364 - ANTA GORDA 
TRANSPORTE ESCOLAR DA FAZENDA CENCI 
ATÉ ENCONTRAR CASCALHO DA PR 364 ANTA 
GORDA QUILOMETRAGEM DE RODAGEM 
DIÁRIA (IDA E VOLTA): 20,0 KM 

MES 11,00 3.258,00 35.838,00 

015 

LOCALIDADE DE BARRA BOA/LIN. FAUSTINO 
ATÉ CASC. PR 364 ALTO DO TIGRE 
TRANSPORTE ESCOLAR DA LOCALIDADE 
BARRA BOA E LINHA FAUSTINO ATÉ CASCALHO 
DA PR 364 - ALTO TIGRE QUILOMETRAGEM DE 
RODAGEM DIÁRIA (IDA E VOLTA): 23 KM 

MES 11,00 3.702,00 40.722,00 

 
 

 

017 

LOCALIDADE DE RIO CAÇADOR ATÉ 
ENCONTRAR A BR 158 TRANSPORTE ESCOLAR 
DA LOCALIDADE DE RIO CAÇADOR ATÉ 
ENCONTRAR A BR 158 PERÍODO: MANHÃ E 
TARDE QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA 
(IDA E VOLTA): 26,2 KM 

MES 11,00 4.230,00 46.530,00 

TOTAL DOS ITENS 123.090,00 
 
FORNECEDOR: GECSON GIOVANI DA CRUZ SILVEIRO 11121300912 CNPJ Nº 32.531.646/0001-91 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

006 

FAZENDA LIMEIRA/GUAMPARÁ CIMA ATÉ 
ENCRUZO DISTRITO GUAMPARÁ TRANSPORTE 
CIMA ATÉ ENCRUZO DO DISTRITO DE 
GUAMPARÁ PERÍODO: MANHÃ E TARDE DE 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 24,0 KM 

MES 11,00 3.416,00 37.576,00 

010 

LINHA ALTO COBRE ATÉ O COLÉGIO ESTADUAL 
JULIA FOLDA TRANSPORTE ESCOLAR DA LINHA 
ALTO COBRE ATÉ O COLÉGIO ESTADUAL JULIA 
FOLDA PERÍODO: TARDE QUILOMETRAGEM DE 
RODAGEM DIÁRIA (IDA E VOLTA): 42 KM 

MES 11,00 5.004,00 55.044,00 

TOTAL DOS ITENS 92.620,00 
 
FORNECEDOR: ARIVELTON JOÃO ELIAS GONÇALVES 08286749901 CNPJ Nº 27.160.935/0001-91 
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

007 

FAZENDA LUZ DA MATA ATÉ ENCONTRAR BR 158 
TRANSPORTE ESCOLAR DA FAZENDA LUZ DA 
MATA ATÉ ENCONTRAR BR 158 PERÍODO: TARDE 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 15,6 KM 

MES 11,00 2.676,00 29.436,00 

008 

FAZENDA MANASA ATÉ ENCONTRAR A BR 158 
TRANSPORTE ESCOLAR DA FAZENDA MANASA 
ATÉ ENCONTRAR A BR 158 PERÍODO: MANHÃ 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 10,0 KM 

MES 11,00 1.745,00 19.195,00 

014 

LOCALIDADE CINCO VOLTAS ATÉ ENCONTRAR A 
BR 158 TRANSPORTE ESCOLAR DA LOCALIDADE 
CINCO VOLTAS ATÉ ENCONTRAR A BR 158 
PERÍODO: TARDE QUILOMETRAGEM DE 
RODAGEM DIÁRIA (IDA E VOLTA): 20,2 KM 

MES 11,00 2.443,00 26.873,00 

TOTAL DOS ITENS 75.504,00 
 
FORNECEDOR: 49.288.184 VANDERLEIA PADILHA DUARTE CNPJ Nº 49.288.184/0001-26 
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

009 

FAZENDA ROMANO/FAZ. DR. WILSON ATÉ 
ENCONTRAR A BR 158 TRANSPORTE ESCOLAR 
DA FAZENDA ROMANTO/FAZ. DR. WILSON ATÉ 
ENCONTRAR A BR 158 PERÍODO: TARDE 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 42,6 KM 

MES 11,00 6.770,00 74.470,00 

TOTAL DOS ITENS 74.470,00 
 
FORNECEDOR: VALDENEI FARIAS ZUCHI 09219504979 CNPJ Nº 43.017.691/0001-49 
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

011 LOCALIDADE BARRA DO CAMBUTA ATÉ 
DISTRITO GLEBA NOVE PERÍODO: TARDE MES 11,00 2.221,00 24.431,00 

 
 

 

QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 13 KM 

020 

LOCALIDADE TRÊS CEDROS ATÉ DISTRITO 
GLEBA NOVE TRANSPORTE ESCOLAR DA 
LOCALIDADE TRÊS CEDROS ATÉ DISTRITO 
GLEBA NOVE PERÍODO: TARDE 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 10,0 KM 

MES 11,00 1.500,00 16.500,00 

023 

TERRA BOA (SAÍDA POÇO ARTESIANO) ATÉ 
COLÉGIO GLEBA NOVE TRANSPORTE ESCOLAR 
DA COMUNIDADE TERRA BOA (SAÍDA EM 
FRENTE AO POÇO ARTESIANO) ATÉ O COLÉGIO 
DO DISTRITO DA GLEBA NOVE PERÍODO: TARDE 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 32 KM 

MES 11,00 5.093,00 56.023,00 

TOTAL DOS ITENS 96.954,00 
 
FORNECEDOR: GILVANE APARECIDA CAMARGO 09070624907 CNPJ Nº 15.428.325/0001-47 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

012 

LOCALIDADE BARREIRINHO ATÉ A ESCOLA 
MUNICIPAL CANDIDO XAVIER TRANSPORTE 
ESCOLAR DA LOCALIDADE BARREIRINHO ATÉ A 
ESCOLA MUNICIPAL CANDIDO XAVIER PERÍODO: 
TARDE QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA 
(IDA E VOLTA): 16,0 KM 

MES 11,00 2.740,00 30.140,00 

TOTAL DOS ITENS 30.140,00 
 
FORNECEDOR: ADIR DEMENEK 05579022905 CNPJ Nº 29.979.755/0001-61 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

013 

LOCALIDADE BARREIRO ATÉ ENCONTRAR A BR 
158 TRANSPORTE ESCOLAR DA LOCALIDADE 
BARREIRO ATÉ ENCONTRAR A BR 158 PERÍODO: 
TARDE QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA 
(IDA E VOLTA): 20,0 KM 

MES 11,00 2.986,00 32.846,00 

016 

LOCALIDADE DE JUTI ATÉ OS LOCAIS DE ENSINO 
DA CIDADE DE MARQUINHO TRANSPORTE 
ESCOLAR DA LOCALIDADE JUTI ATÉ OS LOCAIS 
DE ENSINO DA CIDADE DE MARQUINHO 
PERÍODO: MANHÃ QUILOMETRAGEM DE 
RODAGEM DIÁRIA (IDA E VOLTA): 24,2 KM 

MES 11,00 4.206,90 46.275,90 

TOTAL DOS ITENS 79.121,90 
 
FORNECEDOR: CIRENE SZCZOCZUK 04959908920 CNPJ Nº 30.036.365/0001-37 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

018 

LOCALIDADE DE SÃO ROQUE ATÉ ENCONTRAR 
CASCALHO DA PR 364 - ANTA GORDA 
TRANSPORTE ESCOLAR DA LOCALIDADE SÃO 
ROQUE ATÉ ENCONTRAR CASCALHO DA PR 364 
- ANTA GORDA PERÍODO: TARDE 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 19,1 KM 

MES 11,00 3.077,00 33.847,00 

TOTAL DOS ITENS 33.847,00 
 
FORNECEDOR: APARECIDA DE FATIMA PEREIRA 03460310952 CNPJ Nº 41.776.110/0001-27 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

 
 

 

019 

LOCALIDADE QUEBRA DENTE ATÉ DISTRITO 
GLEBA NOVE TRANSPORTE ESCOLAR 
LOCALIDADE QUEBRA DENTE ATÉ DISTRITO 
GLEBA NOVE PERÍODO: TARDE 
QUILOMETRAGEM DE RODAGEM DIÁRIA (IDA E 
VOLTA): 10,6 KM DA 

MES 11,00 1.560,00 17.160,00 

022 

PEDRA BRANCA – FAZENDA DOIS IRMÃOS ATÉ 
ESTRADA GERAL. PERIODO: TARDE, PEDRA 
BRANCA – FAZENDA DOIS IRMÃOS ATÉ ESTRADA 
GERAL. PERIODO: TARDE, ALUNOS: 6 A 8, 
QUILOMETRAGEM: 14,6KM 

MES 11,00 2.115,00 23.265,00 

TOTAL DOS ITENS 40.425,00 
 
FORNECEDOR: ADAIR SILVEIRA 01622910192 CNPJ Nº 27.049.060/0001-55 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

021 

OURO VERDE (SAÍDA FRENTE A IGREJA) ATÉ 
COLÉGIO JÚLIA FOLDA TRANSPORTE ESCOLAR 
DA COMUNIDADE OURO VERDE (SAÍDA EM 
FRENTE DA IGREJA DA COMUNIDADE) ATÉ O 
COLÉGIO ESTADUAL JÚLIA FOLDA PERÍODO: 
MANHÃ E TARDE QUILOMETRAGEM DE 
RODAGEM DIÁRIA (IDA E VOLTA): 63,0 KM 

MES 11,00 7.521,00 82.731,00 

TOTAL DOS ITENS 82.731,00 
Marquinho/PR, em 01 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 024/2023 
DATA: 02/02/2023 

 
 

Súmula:  Exonera a pedido, servidora.  
 
        
 O Prefeito Municipal de Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná,    no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. – EXONERAR a pedido, a servidora  ELONI GONÇALVES 
SIQUEIRA ZANDONAI (9781), ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Odontologia. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  F O NE:  ( 4 6)  3 5 5 3- 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 025/2023 
DATA: 02/02/2023 

 
Súmula: Concede  Gratificação  aos servidores   
que  abaixo  menciona.  

            
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. – Conceder aos servidores que abaixo menciona, Gratificação pelo Exercício 
de Atividades de Ensino Pré-Escolar e 1ª Série do Ensino Fundamental Público, no 
equivalente a 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos básicos, até final do ano letivo de 
2023. 
 
MATRIC.  NOME                TURMA 
2881  ANDREIA JANETE UAVENIXAKA (1º Con.)    Pré I “A” 
59645  BRUNO OLENIK       1º Ano “B” 
59746  CAROLINE SEVERO DE AZEVEDO (2º Conc.)    1º Ano 
5561  CARMELINA TAVARES DOS SANTOS (1º Conc.)   1ºAno “A” 
5591  CRISTIANA MARIA COSTA CZECHOWSKI    Pré II 
59740  DANIELA CZECKOSCKI WIECZORKOWSKI    Pré I “B” 
59741  EDIMARA KOGUS KUASNEI      Pré I 
8561  JOCELIA DA APARECIDA CHIOSSI KRASSOSKI   Pré II 
8971  LUCELI KRASSOSKI       1º Ano 
9231  MARCIA KVIATKOVSKI CECATTO     Pré I e II 
8571  MARCIA PRASNIEWSKI      Pré II 
9181  MARCIA REGINA BABINSKI KASMIERCZAK    Pré I “A” 
9121  NATALINA FRANCIELI TURATTO     Pré I “B” 
59711  ROBERTO GONÇALVES SIQUEIRA     1º Ano 
59649  ROSILENE NARDO PIASECKI CHAVES  (1º Conc.)   1º Ano 
 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos financeiros a partir desta data. 
 

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM  02 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 
 

 
 AGENOR BERTONCELO 

                 Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  FO NE:  ( 4 6)  3 5 5 3- 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            
                            

  

PORTARIA Nº 026/2032 
DATA: 02/02/2023 

 
Súmula: Concede  Gratificação  às 
servidoras   que  abaixo  menciona.  

 
             
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder às servidoras abaixo relacionadas Gratificação pela 
Atuação em Regência de Classe no Ensino Especial, no equivalente a 10% (dez 
por cento) sobre seus vencimentos básicos, até o final do ano letivo de 2023. 
 
 MATRIC.   NOME 
      

6241   FABIANA RAMOS DOS SANTOS 
59710   SILMARA CARPES 
9221   ELENICE DEMBINSKI TUMISKI 
9231   MARCIA KVIATKOVSKI CECATTO 
7461   ELIANE TOQUETTO 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos financeiros a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
      
  
 

 AGENOR BERTONCELO 
                Prefeito Municipal   
     
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVE NI DA  B R ASÍ L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X (4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 
                            

  

   PORTARIA Nº 027/2023 
                    DATA: 02/02/2023 

 
SÚMULA:   Designa   professora   para exercer a 
Direção de Estabelecimentos de Ensino e dá 
outras providências.  
 

          
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal 
nº. 463 de 29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Designar a professora NELCI PERUZZO (2431), para exercer a Direção da 
Escola Municipal Monteiro Lobato, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, pelo 
período de 45 (quarenta e cinco) dias. 
 
 Art. 2º - Fica concedido a servidora acima nominada Gratificação pelo Exercício de 
Direção no percentual de 40% (quarenta por cento). 
 
 Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data. 
 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  FO NE:  ( 4 6)  3 5 5 3- 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            
                            

  

PORTARIA Nº 028/2023 
DATA: 02/02/203 

 
 

Súmula: Concede Licença Gestante 
à servidora que abaixo menciona. 

 
      
        
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença Gestante à servidora JANETE BENTO DA 
ROSA (7671), pelo período de 120 (cento e vinte) dias. 
 
 Art. 2º. – Prorrogar por mais 60 (sessenta dias) a Licença Gestante 
concedida à servidora acima citada, conforme requerimento solicitando 
prorrogação, com base na Lei nº.505 de 03 de março de 2011. 
 
 Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos retroativos a data de 27 de janeiro de 2023. 
 
 Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE FEVEREIRO DE 
2023. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                           

  

         
PORTARIA Nº 029/2023 

                DATA: 02/02/2023 
 
 

SÚMULA: Revoga Portaria que abaixo 
menciona. 
 

        
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal nº. 463 de 
29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Revogar a Portaria nº. 089/2021. 
 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

  

        PORTARIA Nº 030/2023 
DATA: 02/02/2023 

 
SÚMULA:   Revogar Gratificação e Designação. 
 

          
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal nº. 463 de 
29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – REVOGAR a Gratificação concedida através da Portaria nº 024/2021 e a 
Designação concedida através da Portaria 020/21, das professoras que abaixo menciona: 
 
MATR. NOME GRATIFICAÇÃO 

2881/2882 Andreia Janete Uavenixaka Suporte Pedagógico Unidade 
Escolar 

9231 Marcia Kviatkovski Cecatto Suporte Pedagógico Unidade 
Escolar 

5995 Maristela Krassoski Kerber Suporte Pedagógico Unidade 
Escolar 

 
Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B R AS Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

  

   PORTARIA Nº 031/2023 
DATA: 02/02/2023 

 
SÚMULA:   Concede Regime Suplementar. 
 

          
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal 
nº. 463 de 29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Concede Regime Suplementar de 20 (vinte) horas semanais aos professores 
que abaixo menciona: 
 
MATR. NOME ESCOLA MOTIVO  

59740 DANIELA CZECKOSCKI 
WIECZORKOWSKI Monteiro Lobato Substituição de professora 

em Lic. sem Vencimento.  
9191 
 

ERONITA GONCALVES DE 
SIQUEIRA Licarlos Passaia Substituição de professora 

em Lic. sem Vencimento. 
9231 MARCIA KVIATKOVSKI 

CECATTO Monteiro Lobato Substituição de professor 
em Licença Prêmio. 

9171 MARILENE DA ROCHA 
MARTELLI Licarlos Passaia Substituição de professor 

em Licença Prêmio. 
8241 
 

MARISTELA MUCELINI DELAVY CEMEI Substituição de professora 
em Lic. Maternidade. 

5995 MARISTELA KRASSOSKI 
KERBER 

Monteiro Lobato Substituição de professor 
em Licença Prêmio. 

9141 VALTER CAMARGO Monteiro Lobato Substituição de professora 
em Licença Prêmio. 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RA S Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

  

   PORTARIA Nº 032/2023 
DATA: 02/02/2023 

 
SÚMULA:   Concede Gratificação. 
 

          
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal 
nº. 463 de 29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Concede Gratificação às professoras que abaixo menciona: 
 
MATR. NOME ESCOLA MOTIVO  

59745 RAQUEL MAFFEI CAMARGO 
SIPP 
 

Licarlos Passaia Pelo exercício de direção.  

59737 
 

ANDRESSA FATIMA CAMARGO 
MIECZNIKOWSKI Secretaria de 

Educação 
Suporte pedagógico na 
Secretaria de Educação. 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
 
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

Ref.: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/PMEAI. 
 

  Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, 
ADJUDICO, o objeto da licitação na modalidade Chamada Pública, a qual tem por objeto o 
fornecimento GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educação básica pública matriculados nas 
escolas da Rede Municipal de Ensino, para o 1º semestre de 2023, às seguintes proponentes: 
CLARI CHERVINSKI vencedor nos itens 03, 06, 09, 12 e 16, com o valor total global de 
R$ 6.878,50 (seis mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos) e 
COOPERQUEDAS – COOPERATIVA DE PRODUÇÃO, TRANSFORMAÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO DE QUEDAS DO IGUAÇU E REGIÃO DO PARANÁ 
vencedora nos itens 01, 02, 04, 05, 07, 08, 10, 11, 13, 14, 16 e 17, com o valor total global de 
R$ 17.785,90 (dezessete mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos). 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 
          Espigão Alto do Iguaçu, 03 de fevereiro de 2023. 
 
     
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 



3ASÁBADO, 04 DE FEVEREIRO DE 2023EDIÇÃO 4078 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 
 
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 
 

REF. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/PMEAI 
 
A comissão de licitação constituída pelos Senhores MARCIO BONELLA, RUDINEI 
WIECZORKOWSKI e ROZELI SOUZA, comunica aos interessados na AQUISIÇÃO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, objeto da Chamada Pública nº 001/2023/PMEAI que, após a análise e 
verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar às seguintes proponentes: 
 
Nº do Item  Proponente Valor global proposto 

(R$) 
Classificação 

1 COOPERQUEDAS 570,00  1ª (Primeira) 
2 COOPERQUEDAS 493,60  1ª (Primeira) 
3 CLARI CHERVINSKI 3.330,00  1ª (Primeira) 
4 COOPERQUEDAS 642,20  1ª (Primeira) 
5 COOPERQUEDAS 1.542,50  1ª (Primeira) 
6 CLARI CHERVINSKI 795,00  1ª (Primeira) 
7 COOPERQUEDAS 671,40 1ª (Primeira) 
8 COOPERQUEDAS 600,00 1ª (Primeira) 
9 CLARI CHERVINSKI 600,00 1ª (Primeira) 
10 COOPERQUEDAS 2.155,50 1ª (Primeira) 
11 COOPERQUEDAS 2.915,50 1ª (Primeira) 
12 CLARI CHERVINSKI 1.620,50 1ª (Primeira) 
13 COOPERQUEDAS 3.520,00 1ª (Primeira) 
14 COOPERQUEDAS 786,00 1ª (Primeira) 
15 COOPERQUEDAS 1.498,50 1ª (Primeira) 
16 CLARI CHERVINSKI 533,00 1ª (Primeira) 
17 COOPERQUEDAS 2.391,00 1ª (Primeira) 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 02 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

Marcio Bonella Rudinei Wieczorkowski Rozeli Souza 
Presidente Secretário Membro 

 

 
 
  
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023/PMEAI 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/PMEAI 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023/PMEAI 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ e COOPERQUEDAS – COOPERATIVA 
DE PRODUÇÃO, TRANSFORMAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE QUEDAS DO IGUAÇU E REGIÃO DO 
PARANÁ. 
OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 1º semestre de 2023. 
VALOR: R$ 17.785,90 (dezessete mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos). 
VIGÊNCIA: 30/06/2023. 
BASE LEGAL: Art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94. 
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: ADRIANE PEGORARO, Procuradora Jurídica, OAB/PR Nº 49.290. 
RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal - 03/02/2023. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023/PMEAI 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/PMEAI 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023/PMEAI 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ e CLARI CHERVINSKI. 
OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 1º semestre de 2023. 
VALOR: R$ 6.878,50 (seis mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 30/06/2023. 
BASE LEGAL: Art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94. 
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: ADRIANE PEGORARO, Procuradora Jurídica, OAB/PR Nº 49.290. 
RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal - 03/02/2023. 

 
 
  
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Ref.: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 03 de fevereiro de 2023. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo diversos, para combate ao novo 
Coronavírus (COVID-19), com recursos do Ministério da Saúde, através da 
Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 01/03/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de fevereiro de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 205/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CLEBER JOSIANO CZECHOWSKI - ME. 
OBJETO: FICA SUPRIMIDO EM 1,19537% O VALOR DO CONTRATO Nº 205/2021, FIRMADO EM 14 DE 
DEZEMBRO DE 2021, CUJO OBJETO É EXECUÇÃO DE 17.640,00M2 DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS 
IRREGULARES (POLIEDROS), SENDO 2.800,00M DE EXTENSÃO E 6,30M DE LARGURA, CONFORME 
TRECHOS A SEGUIR RELACIONADOS: TRECHO 1: ENTRE AS COMUNIDADES DE LINHA BOA VISTA E 
LINHA VORÁ, COM 1.500,00M DE EXTENSÃO; TRECHO 2: ENTRE AS COMUNIDADES DE LINHA VORÁ 
E LINHA BRACATINGA, COM 600,00M DE EXTENSÃO; TRECHO 3: ENTRE AS COMUNIDADES DE LINHA 
ÁGUA DO MEIO E LINHA RIO SAUDADE, COM 350,00M DE EXTENSÃO E TRECHO 4: ENTRE AS 
COMUNIDADES DE LINHA ERVAL BONITO E LINHA MONTE CASTELO, COM 350,00M DE EXTENSÃO, 
CONFORME TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021/PMEAI, SENDO DIMINUINDO O VALOR DE R$ 
10.332,00 (DEZ MIL, TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS), DE ACORDO COM A PLANILHA DE 
REDUÇÃO DE META FÍSICA DO ENGENHEIRO PAULO HENRIQUE PETRY CREA/PR 135.967/D E 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA E VIGÉSIMA SEGUNDA DO CONTRATO EM EPÍGRAFE, EM RAZÃO DE 
QUE FORAM EXECUTADOS SERVIÇOS COM A APLICAÇÃO DE MATERIAIS DE TAMANHOS INFERIORES 
AOS PLANILHADOS INICIALMENTE. PORÉM ESTES NÃO COMPROMETEM A FUNCIONALIDADE, 
SEGURANÇA E QUALIDADE DA OBRA. 
ASSINATURA: 03/02/2023. 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º . 0 0 3 / 2 0 2 3 .
De 01 de fevereiro de 2023.

Ementa: Nomeia Servidora para ocupar o cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º . Fica por este instrumento nomeada a SRª. AMANDA 

APARECIDA PRETTO , portadora do RG nº 14.144.383-6, inscrita no CPF 

nº.058.029.769-18, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 

Pedagogia e Ensino , sob o Símbolo C-3.

Art. 2º . Revogam-se as disposições em contrário em especial no 

que se refere o decreto nº 051/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de fevereiro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 14:11:30 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º . 0 0 4 / 2 0 2 3 .
De 01 de fevereiro de 2023.

Ementa: Nomeia Servidora para ocupar o cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º . Fica por este instrumento nomeada a SRª. SIMONE DOS 

SANTOS TARTARI ,  portadora do RG nº 1.881.851-0, inscrita no CPF 

nº.011.002.089-84, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 

Alimentação e Transporte Escolar , sob o Símbolo C-4.

Art. 2º . Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de fevereiro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 14:12:06 
-03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º . 0 0 5 / 2 0 2 3 .
De 01 de fevereiro de 2023.

Ementa: Nomeia Servidora para ocupar o cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º . Fica por este instrumento nomeada a SRª. ANA PAULA 

ARTUZO, portadora do RG nº 8.140.454-2, inscrita no CPF nº.040.858.479-

37, no cargo em comissão de Assessor de Assuntos Comunitários , sob o 

Símbolo C.

Art. 2º . Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de fevereiro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 14:12:57 
-03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º . 0 0 6 / 2 0 2 3 .
De 01 de fevereiro de 2023.

Ementa: Nomeia Servidora para ocupar o cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º . Fica por este instrumento nomeada a SRª. EVIDIANE 

APARECIDA DE SOUZA , portadora do RG nº 10.828.550-8, inscrita no CPF 

nº.072.376.649-56, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 

Proteção Social Básica , sob o Símbolo C-2.

Art. 2º . Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de fevereiro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 14:13:50 
-03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DECRETO Nº007/2023.
De 01 de fevereiro de 2023.

EMENTA: Concede Aposentadoria por Voluntaria 

por Idade.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

DECRETA:
Art. 1º. Fica concedida a servidora SRª. RITA DE CASSIA VOLFF 

DURAT , Brasileira, servidora pública municipal de Porto Barreiro, 

portadora do RG nº. 5.642.122-0, inscrita no CPF nº. 860.348.559-34

ocupante do cargo efetivo de Professor , Nível (C-10), conforme consta o 

Quadro Permanente de Cargos e Carreira, APOSENTADORIA POR 
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO fundamentado 

no Art igo Art. 6º da EC 41/03 da Constituição Federal ,  e Art.  59º da Lei 

Municipal nº 560/2018 de 24 de setembro de 2018.

Art. 2º. Fica est ipulado como proventos mensais de sua 

aposentadoria o valor de R$ 4.021,73 conforme demonstrativo de cálculo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01  de fevereiro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 14:14:32 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º .  0 0 9 / 2 0 2 3 .
De 03 fevereiro de 2023.

Ementa: Exonera Servidor ocupante de cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica por este instrumento exonerado a pedido o SRº 

DAM ACENO JOSE TESSARO, portador da Cédula de Identidade nº 8.976.979-

5, do Cargo de Diretor Departamento do Meio Ambiente, a contar desta 

data.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 03 de fevereiro de 2023.

                                 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 
14:15:37 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

PORTARIA Nº. 001/2023
De 23 de janeiro de 2023.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com o artigo 92 da Lei Orgânica do Município de Porto Barreiro.

RESOLVE :

Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo do Processo 

Administrativo instaurado pela portaria 050/2022 de 23 de novembro de 

2022, tendo em vista o período de recesso administrativo e férias 

coletivas.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, em 23 de 

janeiro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF

Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 14:23:02 
-03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85 . 345 -000
CGC 01 .591 . 618 /0001 - 36 - Fone/ Fax (042 ) 3661 - 1010

PORTARIA Nº 002/2023

De 23 de janeiro de 2023 .

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,

RESOLVE :

Art. 1º Concede Gratif icação por Tempo Integral e Dedicação

Exclusivaaos funcionários abaixo relacionados:

Nome Cargo Percentual 

Alisandra Cullmann Marangoni Telefonista 100%

Edson Martin Motorista II 100%

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 23 de 

janeiro de 2023

EMANOEL VANDERLEI VOLFF

Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 14:23:42 
-03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

PORTARIA Nº. 003/2023
De 31 de janeiro de 2023.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a Lei nº 472/2015 do Município de Porto Barreiro.

RESOLVE :

Art. 1º. Conceder Licença Prêmio a Servidora Crist ina Pinto de 

Magalhães Matricula 7099-1, a part ir do dia 01/02/2023 a 03/04/2023.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, em 31 de 

janeiro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF

Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.03 14:24:45 
-03'00'



SÁBADO, 04 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO  40784A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 009/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2023.  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos elétricos, prestação de serviços em mão de obra 
especializada na montagem, revisão, manutenção entre outros serviços que se fazem necessários nos 
veículos que compõe a frota municipal 
 
Valor Máximo: R$ 427.552,05. 
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 03 de fevereiro de 2023, até às 10:00 horas do dia 
16 de fevereiro de 2023. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 10:00 horas no dia 16 de fevereiro de 2023, 
na plataforma eletrônica www.licitanet.com.br. 
 
Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
http://187.108.196.205:7474/transparencia/licitacoes, consulta de licitações, escolher o edital e 
download e no www.licitanet.com.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 03 de fevereiro de 2023. 
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 10/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2023.  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
Objeto: Aquisição de classificador/selecionador de grãos, através de recursos recebidos pelo convênio 
nº 927198/2022, repassados pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA 
 
Valor Máximo: R$ 51.666,67.  
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 04 de fevereiro de 2023, até às 09:00 horas do dia 
23 de fevereiro de 2023. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 23 de fevereiro de 2023, 
na plataforma eletrônica COMPRAS.GOV.BR 
  
Local de Abertura/realização da sessão pública: COMPRAS.GOV.BR 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
www.goioxim.pr.gov.br, consulta de licitações, escolher o edital e download e no COMPRAS.GOV.BR 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 03 de fevereiro de 2023. 
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108 
CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR 

www.goioxim.pr.gov.br 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/203 

Processo Administrativo nº 007/2023 
 

O MUNICÍPIO DE GOIOXIM torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 15 de 
fevereiro de 2023, na Rua Laurindo Cordeiro de Souza n° 184 em Goioxim , Paraná, Brasil, TOMADA DE 
PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, do seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRA IRREGULARES EM ENTRADAS DE 
VEÍCULOS DA CICLOVIA. Valor máximo R$ 67.724,78.  

 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, 

situada à Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário 
normal de expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
www.goioxim.pr.gov.br, consulta de licitações, escolher o edital e download, ou solicitada através do e-mail 
licitagoioxim@yahoo.com.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 42 3656-
1002.  

 
Goioxim, 03 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

 
FLÁVIO BALDUINO SOARES 

Presidente da Comissão 
 

 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

 
Resolução n.º 24/2022 

DATA: 01/12/2022 
 
 

SUMULA: Abre Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento Geral da 
Assiscop para o exercício de 202 2, no 
valor de R$ 644.706,80 (seiscentos e 
quarenta e quatro mil setecentos e seis 
reais com oitenta centavos).  

 
 

                                            
–

R E S O L V E  
 

Artigo 1º - Fica autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral da Assiscop, no 
Exercício de 2022, até o valor de R$ 644.706,80 (seiscentos e quarenta e quatro mil setecentos e seis 
reais com oitenta centavos), na seguinte dotação orçamentária: 

 

01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MEDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA 

10.301.0001.2002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MEDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTA DA DESPESA:  130 

FONTE:  000 

VALOR: R$ 429.416,02 

 

01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.002  MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA  

10.301.0002.2002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTA DA DESPESA:  150 

FONTE: 495 

VALOR: R$ 150.290,78 

 

01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.001 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  

04.122.0001.2001 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTA DA DESPESA:  060 

FONTE: 000 

VALOR: R$ 10.000,00 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.001 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  

04.122.0001.2001 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

CONTA DA DESPESA:  020 

FONTE: 000 

VALOR: R$ 1.000,00 

 

 

01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MEDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA 

10.301.0002.2002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MEDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTA DA DESPESA:  140 

FONTE:  494 

VALOR: R$ 54.000,00 

 

 

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o 
cancelamento conforme demonstrado abaixo: 
 
01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.001 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  

04.122.0001.2001 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  

CONTA DA DESPESA:  075 

FONTE: 000 

VALOR: R$ 2.849,00 

 
01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MEDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA 

10.301.0002.2002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MEDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

CONTA DA DESPESA:  100 

FONTE:  000 

VALOR: R$ 61.000,00 

 
01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.003 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICOS  

10.301.0003.2003 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICOS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

CONTA DA DESPESA:  170 

FONTE:  000 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

VALOR: R$ 133,00 

 
01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.003 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICOS  

10.301.0003.2003 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICOS 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTA DA DESPESA:  180 

FONTE:  000 

VALOR: R$ 17.264,00 

 
01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.004 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO  

10.301.0004.2004 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

CONTA DA DESPESA:  200 

FONTE:  000 

VALOR: R$ 351,00 

 
01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.004 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO  

10.301.0004.2004 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS DE LOCOMOÇÃO 

CONTA DA DESPESA:  210 

FONTE:  000 

VALOR: R$ 10.000,00 

 
01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 

10.301.0006.2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTA DA DESPESA:  250 

FONTE:  000 

VALOR: R$ 500,00 

 

01 ASSISCOP- ASSOCIAÇÃO INTERM DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ 

01.002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MEDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA 

10.301.0002.2002 MANUTENÇÃO GERAL E SERVIÇOS MEDICOS, AMBULATORIAIS DE MÉDIA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

CONTA DA DESPESA:  110 

FONTE:  494 

VALOR: R$ 54.000,00 

 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

Artigo 3º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no Artigo 1º, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação conforme demonstrado abaixo: 
 
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
 

CÓDIGO RECEITA NOME DO RECURSO VALOR 
1.7.3.9.50.0.1.01.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RATEIO MUNICIPIO DE 

LARANJEIRAS DO SUL - FONTE 000 
R$154.164,89 

1.7.3.9.50.0.1.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RATEIO MUNICIPIO DE PORTO 
BARREIRO - FONTE 000 

R$12.773,42 

1.7.3.9.50.0.1.03.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RATEIO MUNICIPIO DE 
MARQUINHO - FONTE 000 

R$28.306,80 

1.7.3.9.50.0.1.04.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RATEIO MUNICIPIO DE NOVA 
LARANJEIRAS - FONTE 000 

R$42.891,46 

1.7.3.9.50.0.1.05.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RATEIO MUNICIPIO DE RIO 
BONITO DO IGUAÇU - FONTE 000 

R$40.013,97 

1.7.3.9.50.0.1.06.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RATEIO MUNICIPIO DE VIRMOND 
- FONTE 000 

R$49.713,89 

1.7.3.9.50.0.1.07.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DOS MUNICIPIOS CONVÊNIO 
PLANTÕES HOSPITALAR - FONTE 000 

R$690,01 

1.7.2.9.50.0.1.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DO ESTADO -FONTE 495 R$ 84.381,31 

1.3.2.1.01.01.01.00.00.00.00 RENDIMENTOS BANCARIOS -  FONTE 000 R$19.764,58 

1.3.2.1.01.01.01.00.00.00.00 RENDIMENTOS BANCARIOS -  FONTE 495 R$65.909,47 

TOTAL  R$498.609,80 
 
 
Art. 4º - Este Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
  

Laranjeiras do Sul,  01 dezembro de 2022. 
 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR  

 
 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023-CMLS 
R AT I F I C A Ç Ã O   

 

Com base nos memorandos, just if icativa e parecer jurídico 

em anexo, RATIFICO o processo de dispensa de l icitação sob o nº 

01/2023-CMLS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA E MEDICINA NO TRABALHO - ESOCIAL para 

câmara municipal,  em favor das empresas:    

 

• JANISLEIA DO NASCIMENTO , inscrita no CNPJ sob nº 
34.033.590/0001-70, com sede em Laranjeiras do Sul - 
PR, vencedora do certame de Contrato de prestação de 
Serviços de Segurança e Medicina do Trabalho. 
 
 

Totalizando o processo em R$ 5.420,00 (Cinco mil quatrocentos e 
vinte reais).  

 

Período de execução: 12 meses. 

 

 
 Laranjeiras do Sul - Pr, 03 de Fevereiro de 2023. 

 
  
 

CARLOS ALBERTO MACHADO 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

Telefone: (42) 3635-6861  (42) 3635-4073 Fax: (42) 3635-4308    www.cmls.pr.gov.br  - camara@cmls.pr.gov.br 
Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Laranjeiras do Sul/Pr   Cep: 85301-070 

 

EXTRATO  
CONTRATO Nº 01-2023 

Dispensa de Licitação nº 01/2023 
 
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, órgão político - 
administrativo, com sede Rua Sete de Setembro, 01– Praça Rui Barbosa, Centro – CEP 85.301-070 
Laranjeiras do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob n. 78.119.336/0001-65, neste ato representado pelo 
Presidente Carlos Alberto Machado, brasileiro, casado, agente político, portador do CPF 643.468.039-20 
e RG 4.549.839-5, residente e domiciliado na Rua Sargento João do Nascimento Lopes, 266 Cep 85301-
440 - Laranjeiras do Sul, Pr  

CONTRATADO: JANISLEIA DO NASCIMENTO inscrita no CNPJ nº 34.033.590/0001-70, 
situada na Rod Br 277, Km 455 – Vila Industrial – CEP 85303-495 – Laranjeiras do Sul/Pr, neste 
ato representado pela Sr. Janisléia do Nascimento, brasileira, casada, RG: 6.858.845-6 
SESP/PR,  CPF: 018.872.749-36, residente e domiciliada na Rod Br 277, Km 455 – Vila 
Industrial – CEP 85303-495 – Laranjeiras do Sul/Pr 
DO PROCESSO LICITATÓRIO: Processo de Dispensa de Licitação nº 01/2023.  
 
DO OBJETO: Contratação de EMPRESA especializada em SERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA 
DO TRABALHO - E-SOCIAL para Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul. Sendo vencedora conforme 
Ratificação da Dispensa de Licitação. 
 
DO VALOR DO CONTRATO: O valor total é de R$ 5.420,00 (cinco mil quatrocentos e vinte reais), a 
ser pago mediante prestação de serviço mensal e apresentação da nota fiscal. 
 
DO PRAZO: O prazo de execução e vigência é de 12 (doze) meses. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Órgão 01 Câmara Municipal 

Unidade 001 Câmara Municipal 

Projeto/Atividade 01.031.0100.2-001     ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Conta 0110   

Conta Despesa 33.90.39.00.00 Material de Consumo 

Conta Despesa 33.90.39.05.00 Serviços Técnicos Profissionais 

Fonte 001 Recursos Tesouro 

 
Laranjeiras do Sul/PR, 03 de fevereiro de 2023. 

 

Carlos Alberto Machado   
           Contratante 

 
 

Janisleia do Nascimento 
Contratado 


